ОТВЕТЫ 

на задания II этапа областной предметной олимпиады

учащихся основной школы «Юниор – 2015»

по биологии 6 класс

Часть 1. Каждый правильный ответ оценивается в 3 балла.             Max – 45 баллов 

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1 – 10
	А
	Б
	Б
	Б
	В
	А
	Б
	А
	Б
	Г

	11 – 15
	Г
	Г
	Б
	В
	Г
	


Часть 2. Каждый правильный ответ оценивается в 3 балла.             Max – 30 баллов 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Да
	Нет
	Нет
	Нет
	Да
	Да
	Да
	Нет
	Да
	Нет


Часть 3. 

Каждый правильный ответ оценивается в 2 балл.             Max – 10 баллов 

Задание 1 

	А
	Б
	В
	Г
	Д

	2
	1
	2
	1
	2


Часть 4. Максимальное количество баллов, которое можно набрать в данной части – 15 (каждый вопрос оценивается в 5 баллов):
Элементы ответа по 1 заданию:
Черенок – это часть стебля с почками и листьями. Чтобы на его стебле выросли корни, срез делают косым. Это увеличение поверхности соприкосновения с почвой способствует образованию большого числа придаточных корней. Листья испаряют много воды, но черенок из-за отсутствия корней поглощает ее мало. Удаление части листьев и накрытие черенка банкой уменьшают испарение воды, но не препятствует фотосинтезу, снабжению клеток черенка органическими веществами, которые используются при образовании корневой системы.

Указания к оцениванию:

Ответ включает все названные выше элементы, не содержит биологических ошибок – 5 баллов.

Элементы ответа по 2 заданию:
- сплошной ковер из мха способствует накоплению влаги;

- затрудненный доступ воздуха к почве и вода приводят к отмиранию растений, неполному разложению отмерших частей организмов и образованию торфа.

Указания к оцениванию:

Ответ включает все названные выше элементы, не содержит биологических ошибок – 5 баллов.

Элементы ответа по 3 заданию:
Фосфорные удобрения, торф и навоз за зиму успевают частично разложиться, превратиться в гумус и весной лучше усваиваются растениями. Азотные удобрения быстро вымываются из почвы, поэтому для лучшего усвоения растениями они вносятся весной.

Указания к оцениванию:

Ответ включает все названные выше элементы, не содержит биологических ошибок – 5 баллов.

Максимальное количество баллов за всю работу – 100 баллов

